(1) Per hoc quod aliqui suscipiunt sacrum ordinem, accipiunt potestatem quosdam sacros actus perficiendi, non autem obligantur ex hoc ipso ad ea quæ sunt perfectionis, nisi quatenus apud occidentalem ecclesiam in susceptione sacri ordinis emittitur continentiae votum, quod est unum eorum, quæ ad perfectionem pertinent (S. THOM., 2, 2, q. 184, a. 6).

(2) Duplici modo poterat ab ecclesia institui et ordinibus annecti obligatio continentiae. Uno modo *immediate* per vim sui præcepti jubendo et obligando eos, qui ordinantur, ad servandam continentiam, sicut præcipit et obligat ad recitandum divinum officium. — Alio modo instituendo, ut qui ordinantur, voto suo promittant Deo continentiam, sicut regulares in sua professione promittunt, et sic ordinati obligentur *mediate* voto suo ad continentiam. — Frequens et magis communis sentiendi et loquendi modus est, hanc obligationem ordinibus annecti mediante voto proprio ordinatorum, non quidem explicito et expresso (siquidem non invenitur talis forma voti in ritu ordinationis), sed tacito et implicito, quod fit opere ipso, nempe reali ordinis susceptione (AVERSA, q. 4, sect. 7).

peut être jugé digne du ministère lévitique (*levitico ministerio*) ou de l'honneur du sacerdoce (*presbyterali honori*) ou de la dignité épiscopale (*episcopali excellentiæ*), qui ne veut point renoncer à la vie conjugale » (*ep. 14. c. 4*). Dans une lettre à Rusticus, évêque de Narbonne, le même Pape déclare plus tard (458 ou 459) que la loi du célibat (*lex continentiæ*) est obligatoire pour les ministres de l'autel (*ministri altaris*) aussi bien que pour les évêques et les prêtres (*ep. 167, n. 3*). Grégoire-le-Grand (590-604) établit que partout l'on devait garder la coutume romaine et que tout clerc, désireux d'être admis au sous-diaconat, doit auparavant vouer le célibat (*l. 1, ep. 42*). Dès lors, dans toute l'Église occidentale, les sous-diacres ont été regardés comme obligés au célibat ecclésiastique, ainsi qu'il ressort d'une foule de décisions des synodes.

Si l'on songe à l'obligation perpétuelle de réciter les Heures et de garder « la pureté d'une continence parfaite » (*perfectæ continentiæ puritas* — S. LEO I); on ne s'étonnera point que le Pontifical parle du sous-diaconat comme d'un « fardeau » (*onus*) — expression qu'on retrouve lorsqu'il s'agit des trois Ordres supérieurs. Mais ce « fardeau » devient léger (MATTH., XI, 30), quand l'ordinand s'y soumet de son plein gré (*ultro*), dans la joie de son cœur et dans l'esprit de sacrifice (1). Avant de franchir ce pas, qui l'engage irrévocablement au service du sanctuaire, l'ordinand doit considérer et réfléchir mûrement (*iterum atque iterum considerare debetis attente, quod onus hodie ultro appetitis*). Il faut qu'il se rappelle les deux paraboles de celui qui veut bâtir une tour et du roi qui est sous le point d'engager une guerre (LUC., XIV, 28-33). S'attacher parfaitement à Jésus-Christ dans la chasteté et dans le renoncement du cœur à toutes

(1) Proponit ἀγωνοθέτης præmium, invitat ad cursum, tenet in manu virginitatis brævium (βραχέϊον): ostendit purissimum fontem et clamitat (JOANN., 7, 37; MATTH., 19, 12): Qui sitit veniat et bibat — qui potest capere, capiat. Non dicit, velitis nolitis, bibendum vobis est atque currendum, sed qui voluerit, qui potuerit currere atque portare, ille vincet, ille satiabitur. Et ideo plus amat virgines Christus, quia sponte tribuunt, quod sibi non fuerat imperatum, majorisque gratiæ est, offerre quod non debeas, quam reddere quod exigaris. Apostoli uxoris onera contemplati: Si talis est, inquit (MATTH., 19, 10), causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Quorum Dominus sententiam probans: Recte quidem sentitis, ait, quod non expediat homini ad cælorum regna tendenti accipere uxorem, sed difficilis res est et non omnes capiunt verbum istud, verum quibus datum est... Grandis fidei est grandisque virtutis, Dei templum esse purissimum, totum se holocaustum offerre Domino, et juxta apostolum (I COR., 7, 34) esse sanctum et corpore et spiritu (S. HIER. *Adv. Jovin.*, l. 1, c. 12).

les choses de la terre, c'est construire un édifice aux fondations profondes, c'est entreprendre le combat contre les ennemis du salut. Ces deux paraboles n'ont point pour but de nous détourner de l'imitation fidèle du Sauveur, mais de nous faire réfléchir et d'exciter en nous la prudence sans laquelle on ne pourrait triompher des difficultés. Lorsque Dieu appelle, il faut obéir. — Pendant l'admonition les ordinands se tiennent debout « à une certaine distance » (*competenti spatio*) devant l'évêque et, pour marquer leur ferme résolution de renoncer au monde et de se consacrer au service du Seigneur, ils font un pas en avant (*huc accedite*). Qu'ils songent alors à la parole du Maître : « Celui qui met la main à la charrue et qui regarde en arrière, n'est pas apte au royaume de Dieu » Luc., ix, 62), il n'est pas un ouvrier apostolique. L'apostolat réclame l'homme tout entier, toutes ses forces, tout son temps. Pour le sous-diacre, il n'est jamais question de « reculer » : il faut toujours « avancer » ; qu'il oublie ce qui est derrière lui, qu'il tende sans cesse en avant ; il atteindra ainsi le but poursuivi, la récompense de sa fidélité parfaite (PHILIPP., III, 13-14).

Pendant les litanies des saints, les ordinands se prosternent à terre (1), tandis que tous les autres assistants s'agenouillent. Cette prostration, cette prière faite à genoux sont l'expression de la ferveur et de l'union dans la prière pour les ordinands. Vers la fin des litanies, l'évêque bénit les ordinands, mais d'une manière beaucoup plus solennelle que lorsqu'il s'agit des Ordres mineurs. A plusieurs reprises il conjure Dieu d'enrichir ses « élus » (*electi* — JOANN., xv, 16) de la plénitude des dons célestes (*benedicere*), de les orner de la parure de la sainteté et des vertus (*sanctificare*) et de les consacrer ainsi, pour toujours, à son service (*consecrare*).